
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Ufficio Dirigenziale

Protezione Civile e Difesa Suolo - Viabilità 1° Distretto

t, / O
DETERMINAZIONE N° //6

OGGETTO: Approvazione progetto e schema lettera di invito per procedura negoziata ai
sensi dell'Alt. 122 e. 7 secondo le procedure previste dall'ari 57 e. 6 del Decr. Leg.vo
163\2006 per i "Lavori urgenti di per la rimozione di impianti pubblicitari lungo la S.P. 43/B
Panoramica dello Stretto, nel Comune di Messina". CIG Z1A056DC32
Importo €6.500,00

IL DIRIGENTE

VISTO che la Provincia Regionale, in qualità di Ente proprietario di strade, deve provvedere
anche al controllo delle violazioni previste dal D.L.vo 285/92 e successive modifiche ed
integrazioni, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale;

VISTO il D.Lvo 285/92 che all'art. 23 comma 13/Q prevede che "nel caso in cui
l'installazione dei cartelli, delle insegne di esercizio o di altri mezzi pubblicitari sia realizzata su
suolo .demanlale ovvero rientrante nel pairdmwuv^gU està proprìeti&i delle ̂ w&& ̂ aiw.w cui
la loro ubicazione lungo le strade e le fasce di pertinenza costituisca pericolo per la circolazione, in
quanto in contrasto con le disposizioni contenute nel regolamento, l'ente proprietario esegue senza
indugio la rimozione del mezzo pubblicitario ";

RITENUTO che occorre rimuovere gli impianti pubblicitari collocati in contrasto con quanto
stabilito dal D.P.R. 495/92 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della
strada" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il progetto, redatto da tecnici del 4° U.D., approvato in linea tecnica dal Dirigente del
medesimo ufficio, dalla quale si evince che la spesa occorrente per i lavori di cui al titolo
ammonta a complessivi € 6.500,00, di cui € 4.884,00 per lavori, € 146,52 per oneri irriducibili
per la sicurezza ed € 1.469,48 per somme a disposizione;

VISTO l'ari. 125 e. 8 del D. L.vo 163V2006 e s.m.i. coordinato con la L.R. n. 12\2011 che
prevede per importi inferiori a € 40.000,00 la possibilità di affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento che, tuttavia, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di
trattamento, procederà alla consultazione di almeno tre soggetti ritenuti idonei;

ATTESO che bisogna procedere senza indugio alla esecuzione dell'intervento di cui al titolo,
la cui copertura finanziaria è a valere sui fondi del Bilancio Provinciale;

VISTO il D.Lvo n° 285 del 30/04/1992 e s.m.L;

VISTO il Decr. Leg.vo 163V2006 Codice dei contratti e la L.R. n. 12N2011;



VISTA JaL.R. n. 48 dell

DETERMINA

-
STAB.URE che con successivo provvedimento si prederà a,Pa H- -
O Presente atto è già esecutivo a „• aggludlcazlone definitiva;

assicurata sul Bilancio 20!2 al cap. 66™" 1C8ge' C°nSÌderato che '^ copertura finanziaria è

2° DIR 1° U.D. U.O. IMPCGW E fMREftl
Impegno n. 3 A t t o ^ del

IL DIRIGENTE e R.U.P.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° U.D. PROTEZIONE CIVILE -DIFESA SUOLO E

VIABILITÀ' I3DISTRETTO

Prot n° Messina
Trasmessa esclusivamente a mezzo fax SpetLle Ditta

Oggetto: Trattativa privata ai sensi dell'Alt 122 e. 7 secondo le procedure previste dall'ari 57 e. 6 del Decr. Leg.vo 163/2006, per lavori
urgenti per la rimozione di impianti pubblicitari lungo la S.P. 43/B Panoramica dello Stretto, nel Comune di Messina. - importo
complessivo € 6.500,00 - CIG Z1A056DC32 •
Invito alla gara informale del giorno 9HHBB del mese di IHHHHHi dell'anno 2012 - ore 10,00

Codesta Impresa è invitata a far pervenire a questo Ufficio Dirigenziale l'offerta per l'affidamento dell'appalto, a trattativa privata
mediante gara informale ai sensi dell'ali. 122, Comma 7, e secondo le procedure previste dall'alt 57 Comma 6 del Decr. Leg.vo
163/2006 dei lavori in oggetto secondo quanto appresso specificato.
1. ENTE APPALTANTE: Provincia Regionale di Messina, Corso Cavour 87 - 98122 MESSINA. ^
OGGETTO: Lavori urgenti per la rimozione di impianti pubblicitari lungo la S.P. 43/B Panoramica dello Stretto, nel Comune di
Messina.

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DELL'APPALTO, CATEGORIE E MODALITÀ DI PAGAMENTO.

Importo dei lavori soggetti a ribasso:

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso:

Importo complessivo dei lavori a base di gara:
L.aieguTia prevalerne

OG3 O CTG EQUIVALENTE DELLA CCIA

importo

€ 258.228,00
classìfica

I

€ 4.884,00

€ 146,52
€ 5.030,52

Unoa
€258.228,00

Il corrispettivo sarà determinato a misura ai sensi del combinato disposto delPart. 326 della legge n. 2248/1865, ali. F. e dell'art 21, comma 1
della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni e integrazioni come al D.P.R. 163/2006, e coordinata con le norme recate dalla
legge regionale n. 12 del 2011, d'ora in avanti denominata "Legge". Il prezzario di riferimento è quello relativo all'anno 2009 D. P. del 16/04/09
(G.U.R.S. n. 18 del 24/04/2009).

2. FINANZIAMENTO: Fondi Bilancio Provinciale;

3. TERMINE DI ESECUZIONE E PENALE: il termine per l'esecuzione dei lavori è di n. 30 (Trenta) giorni solari consecutivi decorrenti
dalla data della consegna dei lavori medesimi. La penale per il ritardo è stabilita nella misura giornaliera dell' 1 per mille dell'ammontare
netto contrattuale.

4. DOCUMENTAZIONE: gli elaborati progettuali, il Capitolato Speciale d'Appalto e i documenti complementari sono visìonabili presso la
Provincia Regionale di Messina, via XXPV Maggio is. 315 - Messina, locali del 4° Ufficio Dirigenziale Protezione Civile e Difesa Suolo
entro le ore 12,00 del . Tei 090/7761263.

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art 57, Comma 6 del
decreto Legislativo 163/2006. Si applica l'art. 122 Comma 9 nel caso di offerte ammesse pari o superiori a dieci.
Nel caso di ammissione di offerte che risultino uguali fra di loro si procederà immediatamente al sorteggio secondo la normativa vigente.
Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso mentre saranno escluse le offerte alla pari e quelle in aumento. Si procederà all'aggiudicazione
anche in presenza di una sola offerta valida.

6. CELEBRAZIONE DELLA GARA: la gara sarà esperita il giorno g del mese di BBBHEBi alle ore 10,00 presso i locali, aperti al
pubblico, Provincia Regionale di Messina, via XXIV Maggio is. 315 - Messina, e sarà presieduta dal Dirigente del 4° Ufficio Dirigenziale
Protezione Civile e Difesa Suolo. Possono presenziare alla celebrazione della gara i rappresentanti di tutte le imprese che ne hanno interesse.
Gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi 180 (centottanta) giorni dalla data di conclusione del procedimento di
gara che coincide con l'ultimo giorno di pubblicazione del verbale.

7. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: i soggetti di cui all'ari 34 della "Legge", costituiti da imprese singole, anche artigiane, di cui al
D.P.R. 207*7010, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art 37, della "Legge", nonché concorrenti con sede in
altri stati membri dell'Unione Europea alle condizioni di cui all'art 3, comma 7, del D.P.R. 25 gennaio 2000, n, 34, come modificato dal
Decreto Legislativo 163-7006.

8. REpUISm DI PARTECIPAZIONE: per partecipare alla gara, le ditte concorrenti devono essere in possesso dei requisiti previsti dal
D.P.R. 25 gennaio 2000 n ° 34 ed in particolare devono possedere:

a) attestazione rilasciata da società di attestazione S.O.A. di cui al D.P.R. 25 gennaio 2000, n° 3, come modificato dal Decreto Legislativo
163/2006, regolarmente autorizzata ed in corso di validità: la qualificazione deve essere adeguata alla /e Categoria/e e ali 'importo
relativo ai lavori da appaltare;

b) certificazione relativa ali 'intero sistema di qualità (UNI EN ISO 9000) rilasciata dai soggetti accreditati ai sensi delle norme europee
della serie UNI GEI EN 45000, riportata nell'attestazione rilasciata dalla suddetta SOA, ai sensi del combinato disposto dell'art. 8,

1
Vìa XXIV Maggio is 315 Tal, 090-7761263- 090-7761235 - Fax 090-7761262



comma 3, leu. a) e b) della legge 109/94 e successive modifiche e integrazioni e dell'aft, 4 del D.P.R. ». 34/2000, come modificato dot
Decreto Legislativo 163/2006, con le esenzioni e le cadenze di cui alla tabella requisito qualità, allegato B, al D.P.R. n. 34/2000, come
modificato dal Decreto Legislativo 163/2006.

oppure

e) Iscrizione alla CCIA per la categoria equivalente (manutenzione stradale) "l

9. MODALITÀ E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA: l'Impresa dovrà far pervenire, a mano o a mezzo raccomandata del
servizio postale, anche non statale, entro il giorno JHHHHl alle ore ÉBE al seguente indirizzo: Provincia Regionale di Messina, 4* Ufficio
Dirigenziale Protezione Civile e Difesa Suolò, via XXIV Maggio is. 315 - Messina, un plico chiuso e sigillato con ceralacca o altro mezzo idoneo
che escluda ogni possibilità di manomissione e controfirmato sui lembi di chiusura. Sul frontespizio dovrà indicarsi, oltre i dati relativi alla
denominazione del mittente, la dicitura in chiara evidenza: "Offerta per la. gara del giorno MJBHPBB- °lle ore 10,00 relativa ai lavori urgenti
per la rimozione di impianti pubblicitarì lungo la S.P. 43/B Panoramica dello Stretto, nel Comune di Messina". CIG ZI A056DC32.

10. IL PLICO DOVRÀ CONTENERE, a pena dì esclusione:

1. istanza di partecipazione alla gara informale redatta utilizzando lo schema di cui al mod. 1 allegato al presente invito e contenente le
attestazioni e le dichiarazioni sostitutive di cui al successivo punto 12, timbrata e sottoscritta dal legale rappresentante;

2. una busta chiusa e sigillata come previsto per ÌI plico medesimo, controfirmata sui lembi dì chiusura, all'interno della quale dovrà essere
inserita l'offerta economica; all'esterno dovrà essere apposta l'indicazione "contiene offerta". L'offerta economica dovrà essere redatta
in carta legale e sottoscritta dal legale rappresentante dell'Impresa, con l'indicazione, in cifre ed in lettere, del ribasso che si intende
praticare in termini di valore percentuale e fino a quattro decimali. Qualora l'offerta presentì più di quattro cifre decimali, la stessa sarà
comunque considerata valida fino alla quarta cifra decimale con esclusione delle restanti cifre decimali.

Nell'offerta devono essere indicate le generalità complete del legale rappresentante dell'impresa o società partecipante.
II recapito del plico sigillalo per la partecipazione alla gara rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo, anche di forza
maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il termine perentorio fissato.

11. DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA ^

II plico di cui al precedente punto 11 dovrà contenere, a pena dì esclusione, oltre alla busta contenente l'offerta:

1) domanda di partecipazione alla gara redatta utilizzando Io schema di cui al mod. 1 allegato al presente invito, timbrata e sottoscrìtta dal
titolare o legale rappresentante;

2) Attestazione di qualificazione (o copia conforme all'originale o fotocopia con dichiarazione dì autenticità e copia del documento di
identità del legale rappresentante in corso di validità) ovvero, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più
attestazioni (o copie conformi all'originale o fotocopie con dichiarazioni di autenticità e copie dei documenti di identità dei legali
rappresentanti io corso di validità) rilasciata/e da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R, 25 gennaio 2000 n. 34 come modificato
dal Decreto Legislativo J 63/2006 regolarmente autorizzata, in corso di validità per la categoria prevalente OG3, classifica L {fino ad
€ 258.228,00) o equivalente categoria per CCIA;

3) dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell'art 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. n. 445/2000, redatta utilizzando lo schema di cui
al mod. 1 e accompagnata da una copia fotostatica leggibile del documento di identità o altro documento di riconoscimento della persona
che sottoscrive la dichiarazione, con la quale il concorrente dichiara, consapevole delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del
medesimo D.P.R, n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, di non trovarsi in nessuna delle
condizioni dì esclusione dalla partecipazione alla gara previste dall'art 38 comma 1 lett a),b),c),d),e),f)sg),h),i),l).ni) e m bis) del d.lgs.
n. 163/06 e di impegnarsi ali*applicazione del protocollo di legalità del 12/07/05 "C. A. Dalla Chiesa". La violazione degli obblighi
assunti con il suddetto protocollo di legalità, costituirà clausola di risoluzione del contratta ai sensi dell'art 1456 c.c.
In presenza di soggetti diversi dal titolare o rappresentante legale, quali direttori tecnici, soci, soci accomandatali e amministratori muniti
di potere di rappresentanza, deve essere resa dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. n.
445/2000, pena esclusione, utilizzando lo schema di cui al mod. I/bis allegato al presente invito timbrata e sottoscritta e accompagnata
da una copia fotostatica leggibile del documento dì identità o altro documento di riconoscimento della persona che sottoscrive la dichiarazione.

4) il concorrente, inoltre, deve produrre a pena di esclusione. le dichiarazioni previste dallo schema dì cui al mod. 2 allegato al presente
invito, utilizzando Io stesso e sottoscrivendolo:

5) dichiarazione integrativa, ai sensi dell'art 47 del T.U. approvato con DJ*.R, n. 445/2000, resa da tutti i soggetti cessati dalla carica nei
.- . tre.anni antecedenti la data del presente bando e che erano dotaliFdi poteri di rappresentanza e redatta^utUtzzando lo schema di cui al

mod. 3 allegato al presente invito;

6) dichiarazione integrativa, ai sensi dell'art 47 del T.U. approvato con D.P.R. n. 445/2000, resa dal concorrente nel caso in cui non sia
possibile fornire le dichiarazioni di cui al precedente punto 12 sub 5), dalla quale si evincano le azioni di dissociazione adottate nel caso
di eventuale condotta penalmente sanzionata e redatta utilizzando lo schema di cui al mod. 4 allegato al presente invito;

7) documento comprovante la regolarità contributiva nei confronti degli enti previdenziali ed assicurativi INPS, INAIL e CASSA EDILE
(DURC) o in mancanza dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 (vedasi decreto assessoriale LL.PP. del 24/02/06 come
integrato dal Decr Ass. Reg.le LL.PP. 15/01/2008 pubblicato sulla G.U.R.S. n.5 del 1/02/2008), comprovante la regolarità contributiva
dell'impresa, redatta utilizzando lo schema di cui al mod. 5 allegato al presente invito. Nel caso di associazione temporanea d'imprese,

''già costituite o da costituirsi, la dichiarazione di cui sopra dovrà essere prodotta per ciascun impresa che costituisce o che costituirà
l'associazione o il consorzio o il GEIE (Gruppo europea di interesse economico);

8) Originale, ovvero fotocopia con dichiarazione di autenticità e copia del documento di identità del dichiarante in corso di validità, del
bollettino postale comprovante l'avvenuto versamento della somma di €. 20,00, da parte del concorrente, sul conto corrente postale n°
73582561, intestato all'Autorità Contratti Pubblici, via di Ripetta, n° 246 00186 Roma (cod. fise. 97163520584). Si specifica che i

* partecipanti alla gara nella causale di versamento devono indicare:

9) la propria denominazione - la denominazione della stazione appaltante - il CIG.

12. SUBAPPALTO: l'affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni di cui all'art. 34 della "Legge" e alle disposizioni dettate dall'art.
18 della legge 19 marzo 1990, n. 55, e^uccessive modifiche ed integrazioni, nonché della vigente normativa in materia

13. ESCLUSIONI DALLA GARA: si precisa che saranno esclusi dalla gara i concorrenti che si trovino nelle condizioni ostative di cui al
presente bando e/o di legge, o che abbiano omesso di produrre o di attestare/dichiarare compiutamente quanto richiesto.

2 '.



Sono escluse senza che sia necessaria l'apertura del plico le offerte pervenute oltre i! termine perentorio e/o che rechino segni di evidenti
manomissioni. Sono escluse dopo l'apertura del plico le offerte mancanti della firma del titolare o legale rappresentante e/o le offerte alla
pari e quelle in aumento.

14. ADEMPIMENTI A CARICO DELL'AGGIUDICATARIO: l'aggiudicatario dovrà:
1. costituire una garanzia fideiussoria, secondo quanto previsto dall'articoli 113 e 129 della "Legge", pari al 10% (dieci per cento)

., dell'importo dei lavori a base di contratto (aumentata, in caso di ribasso d'asta superiore al 10% della maggiore aliquota determinata ai
sensi della citata disposizione) che copra gli oneri per il mancato od inesatto adempimento contrattuale. Laddove ne ricorrano i
presupposti si applica il beneficio di cui alla lettera h, Comma 7 delPart. 40 del D.P.R. n. 207/2010 alla "Legge" (riduzione del 50 per
cento).
La mancata costituzione della garanzia determinerà la revoca dell'affidamento.
Comunicazione di avvenuta apertura del conto corrente bancario per i lavori in oggetto

2. costituire, prima dell'inizio dei lavori,una polizza assicurativa per copertura di eventuali danni subiti dalla stazione appaltante a causa
del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, che possano verificarsi nel corso
dell'esecuzione dei lavori con un massimale pari all'importo complessivo,dei lavori indicato al punto 3 del presente bando. Tale
polizza, dovrà assicurare inoltre la Stazione Appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi durante l'esecuzione dei
lavori (ex art. 103 D.P.R. n. 554/1999 oggi art. 125 del 207/2010). Il massimale per l'assicurazione contro la responsabilità civile verso
terzi è pari al 5 per cento della somma assicurata per le opere con un minimo di 500.000 Euro, ed un massimo di 5.000.000 di Euro.
L'aggiudicatario, altresì, è tenuto all'osservanza degli adempimenti di cui all'articolo 30 della "Legge".

3. consegnare il certificato d'iscrizione della ditta alla C.C.I.A.A., recante la dicitura antimafia, o il certificato di vigenza del Tribunale
competente per territorio di data non anteriore a sei mesi rispetto a quello della gara;

4. documentazione in originale e/o in copia conforme di data non anteriore a sei mesi rispetto a quella fissata per la gara, atta a
comprovare la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara (casellario, fallimentare, carichi pendenti, SOA, ISO ecc.);

5. dare atto concordemente al responsabile del procedimento, con verbale da entrambi sottoscritto, del permanere delle condizioni che
consentono l'immediata esecuzione dei lavori (ex art 71 comma C D.p.r. 554/99);

6. redigere e consegnare prima della consegna dei lavori:
a) eventuali proposte integrative del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano generale di sicurezza quando questi ultimi

siano previsti ai sensi dei decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni; **
b) un piano di sicurezza sostitutivo del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano generale di sicurezza quando questi ultimi

non siano previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni;
e) un piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità nell'organizzazione del

cantiere e nell'esecuzione dei lavori, da considerare come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e di
coordinamento e del piano generale di sicurezza quando questi ultimi siano previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.
81 e successive modifiche ed integrazioni, ovvero del piano di sicurezza sostitutivo di cui alla precedente lettera b)\ stante l'urgenza dei lavori da eseguirsi, procedere alla consegna dei lavori il primo giorno utile successivo alla celebrazione della gara,

nelle more della stipulazione del contratto e dare concreto inizio ai lavori medesimi entro ulteriori 5 (cinque) giorni dalla consegna; si
spf-f.ifìpa altresì -che iì manpat» (xwjftp '"jgi" .dei lavori sarà. cvm^A^^n ''grave 'r?ad*>Tiip'r!ìGpfrt ifell '°pptitatpr»" ^
conscguentemente, sarà avviato il procedimento previsto dall'ex art. 119 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 oggi art. 299 D.P.R.
207/2010;

8. firmare il contratto nel giorno e nell'ora che verranno indicati con comunicazione scritta, con avvertenza che, in caso contrario,
l'Amministrazione, previa formale diffida con assegnazione del termine ultimativo, prowederà all'affidamento al concorrente che
segue nella graduatoria;

9. presentare la certificazione relativa alla regolarità contributiva, a pena di revoca dell'affidamento ai sensi dell'articolo 2 del decreto
legge n. 210/2002 e del decreto dell'Assessore Regionale per i LL.PP. del 24 febbraio 2006, con data non anteriore a tre mesi;

10. predisporre sul cantiere di lavoro la tabella informativa prevista dall'art 18, comma 6, della legge 19 marzo 1990, n. 55, nel rispetto di
quanto previsto dalla circolare n. 1729/UL dell'I giugno 1990 predisposta dal Ministero dei Lavori Pubblici;

II . provvedere alla custodia del cantiere, in applicazione dell'art. 22 della legge n. 864/1982 e della Circolare del Ministero dei Lavori
Pubblici 9 marzo 1983, n. 477/UL, ai sensi dell'ari 5 della legge 17 gennaio 1994, n. 47 e delle restanti disposizioni vigenti;

12. produrre alla stazione appaltante l'elenco dei mezzi e maestranze, nonché l'elenco dei fornitori di beni e servìzi.

15. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: è ring. Giuseppe Celi, Dirigente del 3° Dipartimento Protezione Civile e Difesa
Suolo della Provincia Regionale di Messina.

16. TRATTAZIONE DATI PERSONALI: ai sensi del D.lgs 30 giugno 2003 n° 196 con s.m.i., i dati personali fomiti dai partecipanti saranno
raccolti presso le strutture organizzative del Servizio per le finalità di gestione della gara e per quelle inerenti alla gestione del rapporto
medesimo. Successivamente all'espletamento della gara, i dati personali acquisiti possono essere fatti oggetto di comunicazione ad altri enti
pubblici, nei casi e nei modi previsti dal D.lgs 30 giugno 2003 n° 196 con s.m.i e dalle altre leggi regolanti la disciplina degli appalti, e/o a
soggetti privati ove previsto da norme di legge o di regolamento.

IL DIRIGENTE
(log. Giuseppe Celi)

ViaXXIVMaggioi*. 315 Tei. 090-7761263-090-7761235 - Fax 090-7761262
Silo internet http^Anwwprovincia.messina.it - E-mail: viamita1gjprovincia.fnessina.il -protezionedvite@provincia.messira.it


